
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Il presente provvedimento è stato pubblicato in data 26/04/2018 sul profilo del committente, 

all'indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

Decreto del Direttore Generale n. 849/2018    

                                                                                                                

OGGETTO: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per  l’affidamento 

dei Servizi Assicurativi di Ateneo.  

Lotto 1 - CIG: 7382572324 -  Lotto 2 - CIG: 73825809BC - Lotto 3 - CIG: 7382572324 - 

Lotto 4 -  CIG: 73825923A5 - Lotto 5 - CIG: 7382604D89 - Lotto 6 -  CIG: 7382610280 - 

Lotto 7 -  CIG: 7382617845  

Provvedimento di ammissione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che: 

- In attuazione della Delibera del CDA del 29/11/2017 è stata indetta la procedura aperta in 

titolo per l’affidamento dei Servizi Assicurativi di Ateneo;  

- entro il termine previsto dal disciplinare di gara (h. 15:00 del giorno 27 marzo 2018), sono 

pervenuti n. 23 plichi da parte delle seguenti Società: 

 

Lotto 1 - Responsabilità civile 

1. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 

2. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  

3. Generali Italia S.p.A. 

4. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 2 - All risks 

1. Gruppo ITAS Assicurazioni 

2. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop.  

3. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 

4. Groupama Assicurazioni S.p.A. 

5. RTI Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia / Helvetia Compagnia      

Svizzera d'Assicurazioni s.a. Rappresentante Generale e Direzione per l'Italia 

6. Generali Italia S.p.A. 

7. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 3 - Kasko 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  

2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader     

XLCATLIN  

3. Società Reale Mutua di Assicurazioni 

 

Lotto 4 - Responsabilità civile-patrimoniale 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia 

2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader 

NEON 

3. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader                  

BEAZLEY 

4. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader        



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

2 
 

ARCH 

 

Lotto 5 - Infortuni 

1. Am Trust International Underwriters 

2. AXA Assicurazioni S.p.A. 

3. Allianz S.p.A. 

4. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. 

5. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 

6. Elips Life Sede Secondaria Italiana 

7. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 

8. Groupama Assicurazioni S.p.A. 

9. Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia 

10. Poste Assicura S.p.A. 

11. Vittoria Assicurazioni S.p.A. 

12. Generali Italia S.p.A. 

13. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 6 - Sanitaria – RSMO –  Rimborso spese medico ospedaliere 

1. UNISALUTE S.p.A. 

2. Poste Assicura S.p.A. 

3. Generali Italia S.p.A. 

4. RBM Assicurazione salute S.p.A. 
 

Lotto 7 - Tutela Legale Dirigenti  

non è stata presentata alcuna offerta. 

 

- il Seggio di gara, nominato con DDG n. 629/2018 del 28 marzo 2018, ha svolto nella prima 

seduta pubblica del 29.03.2018 le operazioni preliminari di verifica dell’integrità dei plichi 

pervenuti e di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione alla procedura; 

- all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 D.lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, il Seggio di gara ha proposto l’ammissione di tutti i Concorrenti partecipanti alla 

procedura; 

- l’art. 29 c.1, del D.lgs. 50/2016  dispone che “… omissis … sono altresì pubblicati, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali.” 

 

                 Tutto ciò premesso 

- Visto l'art. 120, c. 2 bis, del D.lgs. 104/2010, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti 

soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va impugnato nel termine di trenta 

giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della stazione 

appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1, codice dei contratti pubblici …”;  

- Visto altresì l'art. 29, c. 1, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “… omissis… entro il 

medesimo termine di due giorni è dato avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di 

cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3 
 

dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, di detto 

provvedimento …”; 

- Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet dell’Ateneo all’indirizzo www.polito.it - nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” bandi di gara e contratti, il presente provvedimento, dandone contestualmente 

avviso ai medesimi Concorrenti. 

 

DECRETA 

 

- l'ammissione alla procedura in titolo di tutti i partecipanti, e precisamente: 

 

Lotto 1 - Responsabilità civile 

1. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 

2. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  

3. Generali Italia S.p.A. 

4. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 2 - All risks 

1. Gruppo ITAS Assicurazioni 

2. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop.  

3. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 

4. Groupama Assicurazioni S.p.A. 

5. RTI Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia / Helvetia Compagnia      

Svizzera d'Assicurazioni s.a. Rappresentante Generale e Direzione per l'Italia 

6. Generali Italia S.p.A. 

7. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 3 - Kasko 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia  

2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader     

XLCATLIN  

3. Società Reale Mutua di Assicurazioni 

 

Lotto 4 - Responsabilità civile-patrimoniale 

1. AIG Europe Limited Rappresentante Generale per l'Italia 

2. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader 

NEON 

3. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader                  

BEAZLEY 

4. LLOYD'S Rappresentate Generale per l'Italia in nome e per conto del sindacato leader        

ARCH 

 

Lotto 5 - Infortuni 

1. Am Trust International Underwriters 

2. AXA Assicurazioni S.p.A. 

3. Allianz S.p.A. 

4. Società Cattolica di Assicurazione Soc. Coop. 

5. XL Insurance Company SE Rappresentanza Generale per l'Italia 

6. Elips Life Sede Secondaria Italiana 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

4 
 

7. HDI Global SE Rappresentante Generale per l'Italia 

8. Groupama Assicurazioni S.p.A. 

9. Zurich Insurance PLC Rappresentante Generale per l'Italia 

10. Poste Assicura S.p.A. 

11. Vittoria Assicurazioni S.p.A. 

12. Generali Italia S.p.A. 

13. RTI Società Reale Mutua di Assicurazioni / Unipol SAI Assicurazioni S.p.A. 

 

Lotto 6 - Sanitaria – RSMO –  Rimborso spese medico ospedaliere 

1. UNISALUTE S.p.A. 

2. Poste Assicura S.p.A. 

3. Generali Italia S.p.A. 

4. RBM Assicurazione salute S.p.A. 

 

- di provvedere, ai sensi dell'art. 29, c. 1, del D.lgs. n. 50 del 2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del profilo del 

committente, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento, che determina le ammissioni alla 

procedura all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali, è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni 

decorrenti dalla sua pubblicazione sul profilo del committente, ai sensi dell’art. 120 c. 2 bis del 

codice del processo amministrativo. 

 

Torino, 26.04.2018 

                  

  IL DIRETTORE GENERALE 

                              Dott. Aldo Tommasin 

                                                                                                              (f.to Aldo Tommasin) 

 

 
Lt 

        


